646
C 491

LUDOVICUS

DE CLARELLIS

PHILOSOPHÆ, AC MEDICINÆ DOCTOR

PARISIENSIS ACADEMICUS,

E T

In Regio Archigymnasio Neapolitano
extraordinarius Professor

SPIRITUS ANIMALES
E MEDICO SYSTEMATE
EXTURBANTUR

Physico - Medico - Mathematica
Disquisitione.

NEAPOLI MDCCXXXIV.

APUD ALEXIUM PELLECCHIA TYPOGRAPHUM.

SUPERIORUM PERMISSU.

ILLUSTRISSIMO VIRTUTUM, ATQUE
AMPLISSIMO DOMINO
DOMINO
D. CASIMIRO
DE ALTERIIS.
VICEMAGNOCANCELLARIO
NEAPOLITANO.

MENSITUM natura raique est,
DOCTISSIME PRAECE-
PTOR, ac mihi semper visum,
ut beneficia capta e peritis in
arte, quibus id animi fuit
alios pedetentim ductos in fam-
um evehere, nec aetas, nec opes, nec olim
e corde obliteret bonos, quod non decessis modo

a 3

sum,

sum ; sed ne fere quidem integrum ratus.
Verum si in fabrilibus hoc arte servandum
vel obumbrata praecipit ratio; quid in iis,
quae nobilius , qua versantur , obiectum , bo-
num , quo perveniant , majus , meliusque
intueantur ? Illustrata , atque clara fortas-
se non annuet mens ? Quid in iis , quae
nullis obvoluta , cunctisque exuta obscu-
ritatibus ? A prima die , Inclite Domi-
ne , qua mihi est videre , noscere , te-
cumque versari , delituit consilium firmum
agendi illud , quo devinctum praemefer-
rem animum , quoque officii mei erga te
adstruerem monumentum perenne ; donec
qd tempus opportunum obvenerit tem-
pus , quo latitans votum , anhelitus
cunctans irrequietis , patuerit demum , ar-
dentemque fitim fecerit aliquantulum sa-
tis . Sane ut ut primum bunc ingenii mei
fructum dono tibi potius dedisse prae aliis
Divini Numinis peculiari virtute factum
dicam ; advocandus enim mihi in primis
erat

erat egregius ejusdem facultatis Professor,
cujus nimirum fama, cuiusque splendor in
excelsō locatus, illud compararet, quod nec
res, neve queat Auctor ipse adsciscere
sibi decus. Jam vero, quasi munimentum,
quo fultus, strenuus velut, qui a me stans
athleta, a ceteris mortibus suis famam meam
laceraturam avide expectantibus, vindica-
ret omnino, ac tanti viri fulcimentum
veritis, nec aculeis compungerent, nec ra-
bidis foedarent unguibus. Nam plerique,
ut verbis utar Sallustii Crispi, mortales
ad judicandum satis ingenii habent, aut
simulant: veruntamen ad reprehendenda
aliena facta, & dicta ardet omnis ani-
mus; vix satis apertum os, aut lingua
prompta videtur, quae dicta pectore evol-
vat; Saepe enim consuetudo prava, invi-
dia saepius vivos, quam fortuna fatigat.
Ita ne? Ac si ita res; cui potius, cui-
que aptius, in quo partes illas splendi-
didius fulgescerent, aut cui fortius, va-

li-

tidiusque fundatas compererim, minus de-
fegatum, minus elegans opus adscribere
mibi videndum erat praeinclito, p[re]a
egregio, p[re]a p[re]claro homini tuo, quod
simul virtutam omnium genere cumulatum,
sublimioribus scientiis insignitum, ac p[re]
fertim in Medica, quam profiteris, Facul-
tate, excellentissimum, ac singularem pa-
lam proferre minime vereor. Quo circa
in dicendo mira facilitas, solers in abdi-
cis perquirendis aegrotorum malis dexter-
itas, in medendo prosperitas, & felici-
tas, ad hoc studium exercendum potissimum
quaesita, eminentiori in te modo comprehen-
sa, num e natura, num ingenio summo
parata, non dixerim, praeter quam fa-
ma fert testis sum ipse verax. Non mi-
rum profecto si equitum plures tuo sat pru-
denti, tuoque sat committant cauto re-
gimi; Non mirum si coetus omnes in
consultationibus advocandi vix defueris,
ac firmum non protuleris pro aegrotis cui-
ran-

randis suffragium sagax . Te domibus
ingrediente , ut alba avis , merentibus
hic , illic domesticis praesentia felici , in-
cessibus solis , non curando , non medendo laesi
illaesi incedunt , integrum capientes inde ,
ac optatam sanitatem . Illud vero pecu-
liare tibi , quod , cum curationes aggre-
diaris , fere nunquam infelices fieri vide-
mus ; quae , cum adnexas habeant morum
simil gravitatem (ceteras mittam) bo-
nestatem , comitatem , munificentiam , ita
ut jurgari jure possemus vitae numprobi-
tas , an excellat artis peritia , quae
duo in docto Viro difficult est negotio coa-
lescere , te singularem penitus reddide-
re ; ac tam singularem , ut potius
defessi sint homines laudando facta tua ,
qua tu laude digna faciendo . Excepturum
igitur te utcumque munus hoc spero , be-
nignisque tuis insceptrum oculis , quibus
tot , ac tanta encomia consequetur , ut
ad sydera usque extolleatur . Reliquum est
opta-

*optare, ut quaecumque tibi placuerint, ea
Deus Optimus Maximus adprobet, bene-
que evenire finat, obtestari, ut quocumque
modo ages, ea res tibi semper prospere
eveniat. Vale.*

*Additiss., & Obsequentijs. Famulus
Ludovicus de Clarellis.*

PRÆFATIO.

UI dedita opera , & serio cū examine mente obvolverit , quam in perfectionem hac nostra aetate medendi facultas pervenerit , eam cum veteri Medicorum scientia conferens , etsi a viris non mediocri ingenio , non comuni doctrina , non tenui addiscendi cupidine praeditis exercita : haud dubie autumabit Recentiorē facultatem jactare se posse , veritatem semper ē manibus evolantēm irretitam jam tandem fuisse . Qua de re plura , quae a veteribus inconcussam firmitatem habere , ac Philosophici principii soliditatem attingere videbantur : modo re melius expensa , & re , & praxi firmata adversus Priscorum aciem universam , & seriem falsā esse sat dilucide constat . Inter alia vero , quae perspicua veluti in luce jam patefacta spectantur , unum est (quod decernere in re medica non parvi momenti duco) spiritosae in corporibus viventibus reptantis qualitatis infirmitas , atque inexistentia . Oppositam sententiam Medicinae Principi Hippocrati , ex verbis *impetum faciens* perperam intellectis , adscriptam , amplexus est Galenus , & cum Laurembergius adprobaverit ejus originem cognovisse afferuit in sinubus durae matris , ē quibus non discrepuit Kyperus , ac postremo praeteritorum totum agmen spiritosam in sentientibus substantiam serpere acriter contenderunt ; id tamen pacate in his , & aequo ferre possumus animo . At vero illud placide perpeti nullo pacto possum , quod Recentiores quidam antiquitatis tenebris , & involucris adhuc usque versantes , hac potissimum clam ducti ratione , quod se a senis doctrina

na recedere piaculum esset : spiritosam hanc substantiam , seu elaticum succum , per intima corporis penetratia commenantem , temere etiam vindicare non sunt veriti ; itaut adversus hosce usurpare jure possimus Harvaci illud ad Riolanum : *Spiritus* , quorum natura ita in ambiguo est , comuni ignorationis subterfugio inservire ; vulgo enim scioli cum causas assignare haud norunt , dicunt statim a spiritibus hoc fieri . Quo circa Harvacus , Listerus , Bidious , Stahal , Junkerus , Nentenus , Winlovius , Goelichius , Brinius , Pensa , Deidier , caeterique accuratiores , quibus fere innumeri accenseri possent , potiori jure qualitatem illam , tanquam insignem commentum nos docuere , cujus insolitatem pluribus apertis experimentis , solidis , gravibusque rationibus fundatam dicunt , quas in disputationis hujus curriculo enucleata re adducere meum erit . Eo igitur tendo , ut tempus datum in illud totum impendam , quod sententia amplectens Spritus animales nullis firmis fulciatur fundamentis , atque ad eam refellendam plura nobis suppetunt argumenta , quae , ut clare , ac diserte apponam , tribuere argumentum hoc pacto arridet : Primo offendam Spiritus animales contexturae , & cerebri mechanismo repugnare , nec non cerebelli , spinalisque medullae , atque filaminum nervosorum : Secundo hanc spiritosam substantiam circulationum legibus , & praesertim sanguinis opponi : Tertio omnes physicas rationes contra esse : Quarto mathematicis demonstrationibus obstarre , atque postremo nullo firmo arguento substineri posse . Verum antequam in arenam salebrosum descendam ad expenderendum , nec non sumendum facinus in Criticorum Lectorum gratiam , pauca referre non pigeat , quae lumen praestabunt iis , quae in progressu diquisitionis disputienda erunt , atque examinanda .

g. PRI.

§. PRIMUS.

*Spirituum animalium essentia ejusque
effectus.*

PIRITUS latine dicitur graeco idiomate
πνεῦμα aërem , seu flatum designans ,
uti Hippocrates idem quoque opinat-
us fuit in scriptis suorum volumi-
num , & patenter evincitur , prae-
fertim in suo tractatu de flatibus no-
mine spiritus aërem intellexit , ita ver-
ba faciens : *Spiritus* quidem , qui in
corpo præsunt flatus nuncupan-
tur , qui vero extra corpus extant nomine aëris *in-
signiantur* : quam facillime hisce Hippocraticis verbis ,
Hippocraticam commendatam sententiam *impetum facien-
sis* falsam esse elucescit , minime spiritus impetentes in-
tellexisse ; totum enī corpus in partes continentes ,
contentas , & impetum facientes divisit , quibus verbis
aegram enunciationem in partes solidas , fluidas , & spi-
ritolas *inisci* Medici præfatis partibus præbent ; Goeli-
chius ,

A

2 SPIRITUUM ANIMALIUM

chius , & Brinius nunquam Hippocratem per expressio-
nem *impetus facientis spiritus intellexisse* comprobant :
impetuofarum partium nomine motus actualis recipro-
catio intelligitur in fluidorum impulsu , ac solidorum
nisu organici corporis in unum finem uniformiter dissi-
milem conspirantium ; quotiescumque embolus , seu
principii vitalis conatus , omneque solidum systolizat
impetus producitur , seu vis , nitus , & actio : quoties
a fluido elater in solida restituitur reactio , seu renitus
suboritur , quae dum aequilibrate excurrunt aeconomiam
naturalem corpori praebent , semper ac depravate perfic-
ciuntur morbosum statum , vel tandem lethum animali
inducunt amarum .

Succi elasticī sustentatores essentiam reponunt in ali-
quo liquido insensibili potente per determinatas cerebri ,
cerebelli , medullaeque spinalis cylindricas lacunas a flu-
ido rubente secreto , quod per fistulosas nervorum exten-
tiones ad sensationes , & motiones in singulas latebras
exploditur : fluendo , & refluendo succum hunc pro
Animae libitu ad servorum instar ad orbandas partes in-
servire credunt : descensu musculosas irrigando machinas
muscularis motio suboritur , ascensu ad cerebrum sen-
sationum externarum sarcinas deponit , intimas cerebri fi-
brillas commovendo varias mentis perceptiones suscitat .

Spirituum animalium , seu succi elasticī secretio per
cribrosum cerebrum fieri autumatur , cerebrale integrum
corpus in corticale , & medullare ripartiendo , medul-
lare corpus varie subdividitur ; alii callosum , quod vo-
cant illius corpus spirituum promptuarium appellant ;
alii centrale totius cerebri medullam spirituum embo-
rium cum Thoma Willisio , centrum ovale cum Vieusie-
nio nuncupant ; varia hinc exoriri dicuntur corpora
striata ad spiritus explodendos dicata , ut Laurember-
gius sinus durae matris , Kyperus anfractus piac ma-
tris ,

tris, Renatus des-cartes glandulam pinealem putat Anima*e* sedem omnes spiritus effundere, a Ducano reponi in parvula pendula membrana, quae debuit peculiari fornice statui, & circumdari, in hoc fornice crura, & caudes notantur.

Cerebri organa designant, ut nates, testes, anus, vulva, aliaque membra, quae undequaque, variis processibus, & commissuris colligi credunt; ut quo^{rum} quoversus Spiritus animales distribuere possint, quatuor cavitates ventriculos dictos adnotant per spirituum nidalationes, & excrementum, quod a cerebro supereft a cloaca, seu glandula pituitaria, expelli statuitur, a quo succi elastic*i* naturaliter puritas, subtilitas, & velocitas conjicitur, ut per intimas cerebri, atque nervorum anfractus magna cum celeritate ad exequendas Anima*e* omnes in corpore functiones transferri queunt.

Singulae viventis corporis partes succi elastic*i* oper*e* robur conservant, & membra, machinulae, organaque ab isto succo orbata digerunt, nutriunt, atque excrementis scatent, recrementa retinent liquida, rubens fluidum specifice vigore noctum, universi corporis conservationem suppeditat. Calorem, & motionem cordi, arteriae, pulmonibus, ventriculo, caeterisque visceribus ipsem*e* succus elasticus tribuit.

Nullam inextricabilem systematum inveni adeo diversimode excogitamat, & pensitatam, ut Spirituum animalium hypothesim, & suppositionem, ut scilicet aërei a Mayovvio, Sulphurei, & naturam spiritus vini redolentes ex Borello, lucidi, & pelluentes a Wulgennatio, vel evaporabiles, & irradiosi luminantes reclusi ardentes, & deflagrantes ex Willisio, vel acidi ex Pasquadio, vel falsi ex Hombergio, vel nitrosi, vel armoniaci, vel sulphurei, vel talino-tulphurei, vel ex Wirdigio alkali*o*-volatiles, vel fulgorantes, & inflammantes &c. li-

4 SPIRITUUM ANIMALIUM

en ordinati isocroni , & aequilibrati in quantitate ,
& qualitate salubrem vitam substinent , perturbati , asyntetri , & depravati animalis aeconomiam mutant , uti ut plurimum corporibus perfecta sanitate fruentibus vigorosi extant , corporibus debilitate aggressi languidi , & flebiles , ut in moribundis , flammæ in mentis labefactatione gignuntur , ut contingit in corporibus delyrio suffusis , quoties acida , & salsa indole nacti phrenitidem promunt , & arcessunt ; postremo si ad extremum deturbationis gradum perveniunt , ut tota animalis aeconomia subvertatur necem ipsi inferunt feralem.

Agressuram jam meo gravi onere disputationem ipsam hic referre juvat statum oppugnandæ opinationis , ne rotunda quadratis misceantur , atque offusa palabuntur ; certantes etenim sententiae distinctione cordatores evadunt : aliqui scriptores præsunt magna confusionem excurrentes ultra succi nervæ existentiam , alii aliam admittere substantiam mobilissimam , tenuissimam innervorum tractus irrigantem non veriti fuerunt , nec quoque adhuc ejus sectatores substinere verentur . Rem dicam , ut se habet ad libere sumendum facinus contra hanc agitatissimam substantiam , seu Spiritus animales nuncupatos ire munus meum erit , exulem illam ipsis præbendo a systemate Medico , & armatus ab enucleatissimis experimentis novis rationibus physicis , demonstrationibusque matheseos nullam concitando contentiosem , innitusque ego incedam ,

5. SE-

EXTURBATIO.

S. SECUNDUS.

Spirituum relegatio a Cerebri structura:

HAec tenus descripta brevi stilo Spirituum animalium essentia, ad negantem sententiam pedes immittere necessum est, relegandi sunt Spiritus animales a structura cerebri, ejusque mechanismo, quae mera vasculosa indolens, flaccida extat, ejusque absentia animalis aeconomiae haud prodest, ut ab enucleatissima experientia ostensum est.